Intea ea, quæ sunt necessaria necessitate medijs, ut connaturali gratia, & ea quæ ex sola institu- tione diuina, hoc interest, quod priora sunt necessaria in te; hec excusat ignorantia inculpabilis illo- rum, ut possit quis sine illis in re habitus, salutem co- sequi: quamvis enim possit excusari, ne nouum pec- catum

catum compicat fieri tamen non potest, ut absque illis salutem consequatur: cum decretuerit Deus, nemini suam gratiam, quæ est unicum medium ad salutem, conferre, nisi saltem præcesserint media connaturalia gracie, quando non possunt haberi media ex diuinâ volvate iustitia. Posteriora vero non sunt necessaria in re, sed tantum in voto, aut explicito, si illa in mente venerint; aut implicito, si illa menti non occurserint. Ratio: priora semper sunt in nostra potestate, saltem temporâ; quiuis enim potest prioribus auxilijs bene vivendo, ad posteriora paucatim disponi, donec vberiore gracia aspirante, actum contritionis eliciat. Posteriora non sunt in nostra potestate, vel ea scire, si inuincibilem ignorantiam illorum habeamus; vel ea suscipere, si eorum copia non suppetat. Vnde ad diuinam pœnitentiam pertinuit, ut quoties eorum, quæ ex diuinâ ordinatio ne instituta sunt, ut media ad salutem necessaria, copia non suppetret, suppleri possit per ea, quæ sunt connaturalia gracie, & quæ in nostra potestate sunt libertate.

**4.** *Alia necessaria.* Inter ea autem, quæ ex diuinâ institutione sunt meas præcepti, alia modij ex diuinâ institutione sunt. Inter ea ad 1. gratiam, & ea, quæ necessitate præcepti tantum, hoc ab aliud discrimen intercedit; quod etsi neutra quandoque in re, sed in voto tantum necessaria sunt, adhuc tamen ea in voto tantum habita, diverso modo ad finem conferunt: nam priora conferunt ut media per se ad finem conducentia, cum sint per se causa prima gratiarum, quæ est unicum medium ad salutem necessarium; cum enim voluntate medij succedat loco medij, sicut medium confert 1. gratiam, ita etiam illius votum. Contrà vero, quia obseruantia præcepti non confert 1. gratiam, ita neque votum eiusdem, confert primam gratiam, sed ad summum secundam.

**5.** *Donum personaliter à multis causis.* **DICAS.** Donum perseverantiae est necessarium ad salutem consequendam: sed hoc haberi non potest nisi per obseruantiam præceptorum: ergo obseruantia præceptorum est necessaria necessitate medij. **RESP.** Donum id à multis pendere, à Deo principaliiter, per peculiaria auxilia & specialem protectionem; à Christo meritorie: ab actibus charitatis & contritionis dispositiū; à reliquis virtutibus & obseruantia præceptorum cum imperiū, cum ut à causa remouente impedimenta. Quare etsi id donum aliquo modo penderet ab illa, ut à causa per se influente in assecutionem finis, sed solum ut à remouente impedimenta, quæ si adessent, finis assecutionem impeditent.

**6.** *Aliqua necessaria necessitate medij, ut super pluri non posse.* Notandum, eorum quæ necessaria sunt necessitate medij iure quasi connaturalitatis, aliqua esse quæ per alia nullo modo suppleri possunt, sed semper, & in omni casu necessaria sunt in re ipsa: huiusmodi sunt fides, & spes, quæ semper necessaria sunt, sive sunt, iustificatio fiat actu contritionis, sive sacramento Baptismo, vel Pœnitentiâ: cum tam comitatio supponat essentialiter fidem, & spem, quam digna suscepit Baptis. & Pœnit. quæ essentialiter requirit in adulto attritionem supernat. hæc necessariò supponit fidem & spem. At vero contrito, quæ est medium connaturale ad salutem, non semper est necessaria in re ipsa, nisi quando currit præceptum de illa, cum possit iustificatio fieri per Baptis. vel confessionem, cum sola attritione, & voto tantum seruandi præceptum contritionis tempore, quo obligat.

**7.** *An obseruantia præceptorum, in ipso contritione voto inclusa, necessaria sit necessitate modij, an tantum præcepti nonnulli opinantur, necessaria?*

tate medijs; Alij præcepti. Distinguo; vel ea consideratur, ut quid integrans naturam contritionis, & sic est necessaria necessitate medijs: vel ut quoddam explicatum propositum de præceptorum obseruantia, saltem ratione distinctum ab ipso contritionis actu, quo pacto non habet rationem medijs, sed integrat unum cum obseruantia præceptorum.

**Collige 1.** Medium interdum præcipi & tunc non solum habere necessitatem medijs, sed etiam præcepti: ut autem scias, quænam media cadant sub præceptum, distinguere medium ab ipsa causa medijs, & dicitur medium cum sit habitus gratiae & charitatis, non cadere sub præceptu; præcepta enim non dantur de habitibus, sed de actibus, qui tantum sunt sub nostra immediata potestate; cadere autem sub præceptum causas producentes, sive disponentes ad medium, ut contritionem, quæ ultimam disponit ad gratiam, & Baptismum ac Pœnitentiam, quæ sunt morales causæ gratiarum. Quare cum dicimus, aliquid esse necessarium necessitate medijs, nomine medijs, non solum venit prima gratia, quæ est medium formale, sed ea, quæ ad eam immediatè conferendam sunt instituta.

**DICAS.** Etiam obseruantia præceptorum disponit ad gratiam. **RESP.** Disponere remotè, sicut actus moraliter boni. **CETERUM** quæ veniunt sub nomine medijs, aut sunt ultimæ dispositiones & cause gratiarum, aut saltem actus, qui immediatè & essentialiter ad ultimam dispositionem prærequiruntur, ut actus fidei, spei, & charitatis: obseruantia autem præceptorum, nec immediatè, nec essentialiter ad ultimam dispositionem gratiarum prærequiritur: vel enim ea possunt inculpabiliter ignorari; vel potest nondum currere tempus illorum; vel contingere potest hominem esse impotentem ad ea obseruanda, cum tamen sine actibus fidei & spei, impossibile sit actum contritionis elicere.

**Collige 2.** Tria sacram. tantum in lege Euang. esse necessaria necessitate medijs, duo singulis Baptismu & Pœnitentiam; Tertium communilitati, nempe Ordinem, sine quo Pœnitentia ministrari non potest. **Ratio:** quoniam hæc tantum sunt ad primam gratiam instituta.

**Dificultas** est de Euchat. an sic instituta ad primam, vel saltem ad postremam gratiam conferenda, siquidem verae gratia est ad salutem necessaria.

**An Eucharistia sit necessaria necessitate medijs, an tantum præcepti?**

**PRIMA** sent. est quorundam recentiorum affirmantium, esse necessariam necessitate medijs, saltem in voto suscepit, ut saluent etiam parvulos habere votum implicitum huius sacram. inclusum in Baptis. acto suscepto: **Henrig. l. 4. def. sacram. seu Pœnit. l. 1. c. 2. n. 1. Probant 1. auth. S. Thos. 3. p. qu. 73 art. 3. & q. 79. art. 1. ad 1. & qu. 80. art. 11.** vbi docet tam parvulus, quam adultis dari gratiam in voto huius sacram. sine quo nemini patet ad salutem aditus. **2. Ex Ioan. 6. Nisi manducaveris carnem Filii hominis, non habebitis vitam in vobis.** Ex simili autem forma, nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu S. &c. colligimus necessitatem medijs in Baptism. Vnde multi Patres hanc manducactionem spiritualem extendunt etiam ad parvulos, qui præcepti capaces non sunt, sunt tamen capaces medijs. **3. Ex eod. Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem, habebit vitam aeternam,** & ego resuscabo eum in nonissimo die: & qui manducat hanc panem vives in aeternum: quæ cum intellegi ne-

ligi nequeant de necessitate ad 1. gratiam, intelligi saltem debent de necessitate ad ultimam. 4. Ibid. *Sicut misit me vivens Pater, & ego vivo propter Patrem: & qui manducat me, ipse vivet propter me: ergo sicut Pater est unicum principium vita Filii, ita Eucharistia est unicum medium vita spiritualis animæ. 5. Non minus ad salutem est necessaria ultima gratia, quam prima: sed ad primam instituta sunt Baptismus & Pœnit. ergo ad ultimam Eucharistia. 6. Hæc instituta est ut cibus animæ ad spiritualem vitam alendam: cibus materialis est necessarius ad vitam corporalem, ita Eucharistia. 7. Hæc aliquo casu confert 1. gratiam, ex disp. 4. selt. 5. quando attritus bona fide accedit cum invincibili ignorantia peccati oblii ad Euchar. ac proinde est necessaria necessitate medij, ut ex selt. præced. quo conferunt primam gratiam.*

**SECUNDÆ sent.** Duran. in 4. dist. 9. qu. 2. Palud. qu. 1. art. 1. §. *Aliæ sacra. & reliq. scolast. negantum, Euchar. esse necessariam necessitate medij, ne in voto quidem suscepit; sed solum necessitate præcepti, quo præbabilitot est, presertim cum opposita non nitarur solidè Scripturis, Patrib. Concil.*

Fundam. gratia finalis (de qua tantum est con-  
trouerbia) est peculiaris effectus diuinæ prædesti-  
nationis, cum Deus eam liberali sua voluntate elar-  
giatur, cui vult, ut constat de paruulis morientibus  
cum solo Baptis. in quibus nullum præcessit vo-  
tum Euchar. quia omnes votum supponit aetum,  
qui succedit loco rei, cuius est votum. Pater eriam  
in adulto, qui in extremo constitutus, post viaticum  
mortaliter peccavit, & deinde per Pœnit. abs-  
que voto Euchar. quam amplius sumere non te-  
netur, iustificatus decadit: hic enim consequitur  
gratiam finalem, & non in voto Eucharistæ.

Neque dicas, illam dari intuitu Eucharistæ an-  
tē suscepit: hæc n. suscepit per accidens se habet  
ad talem gratiam, cum illa sit interrupta peccato;  
& alioqui auxilia, quibus hic homo iustificatur,  
non conferantur intuitu Euchar. hæc n. ea auxilia  
non exigit in peccatore. Confir. quo sunt necessaria  
necessitate medij, obligant ad ea habenda, ante-  
quam ex hæc vita discedatur, quando aetū haberi  
possunt: ergo si Euchar. esset necessaria necessitate  
medij ad finalem gratiam, obligaret moribundum,  
qui post suscepit viaticum incidit in pec-  
catum, ad iterum, post talis peccati confessionem,  
suscipiendam Euchar. antequam ex hæc vita dis-  
cedat; quod nemo dicet. Antec. prob. quando re  
ipsa haberi potest Baptismus, vel Confessio, non  
sufficit illorum votum; sed necessaria est actualis  
suscepit, ut patet in proposito casu; in quo non  
sufficit, ut moribundus habeat tantum votum fa-  
ciendi Confessionem, sed tenerit illam aetū face-  
re, si habeat copiam confessarij. Imò non potest ha-  
bere efficax votum illius, si dum potest, illam non  
facit; quia votum est per ordinem ad actualem sus-  
ceptionem sacram. ergo &c. sicut quia Confessio  
est necessaria necessitate medij, obligat moribundum  
ad illam repetendam, antequam ex hæc vita  
discedat, non obstante, quod paulo antè illam fe-  
cerit, & per conditionem sit à nouo peccato com-  
missio iustificatus.

Ad 1. oppositæ sent. Resp. vel S. Thom. loqui de  
necessitate præcepti, vel per votum intelligere na-  
turalem inclinationem & ordinem, quem cætera  
sacra, dicunt ad Euchar. ut ad suam ultimam per-  
fectionem, & finem. Ad 2. ex verbis cit. non po-  
test colligi necessitas medij, cum ea forma præci-  
piendi Scriptura utatur etiā in ijs, quo sunt ne-  
cessaria sunt necessitate præcepti. Nisi efficiamini,

sicut paruuli isti &c. Parres explicandi sunt de man-  
datione spiritualiter per fidem, quam paruuli  
recipiunt in Baptis. Ad 3. ea loca explica, vel de  
necessitate morali, non physicâ; quia cum hoc sac-  
ram. institutum sit ad conferendam peculiarem  
gratiam à peccatis præteriuam, ob maximam  
eius utilitatem, & efficaciam, censetur moraliter  
necessarium ad perseverandum in gratia; vel de  
necessitate præcepti remouentis impedimenta, quo  
consecutionem æternæ vitæ impedi possunt.

Ad 4. non oportet, citatam similitudinem quo-  
ad omnia verificari, sed in eo tantum, quod sicut  
Pater dat vitam Filio, per naturalem generatio-  
nem, ita Christus, dat & conservat vitam animæ,  
per unionem sacram. Ad 5. nego conseq. cum nul-  
la autoritate constet, ad finalem gratiam institu-  
tum esse aliquod sacram. sicut ad primam, ut ma-  
iori cum cautela negotium salutis nostræ operem-  
tur. Ad 6. Eucharistia non comparatur cibo ma-  
teriali quoad necessitatem simpliciter, alioqui cum  
cibus materialis resarcire debeat humidum radicale,  
quod per necessariam actionem caloris na-  
turalis continuo deperditur, necessarius esset in  
omni ætate, & tempore; sed tantum quoad aug-  
mentum vitæ; nam cum cibus spiritualis ordine-  
tur ad alendam vitam gratia, quo non nisi actione  
prævæ liberæ deperditur, non erit necessarius, sicut  
cibus materialis. Addo, quod sicut non est ad vitam  
corporis hic determinatus cibus necessarius, sed  
aliquis vagæ, ita neque ad vitam spiritualer animæ  
necessarius erit hic determinatus cibus sacram. sed  
aliquis vagæ, qui esse potest vel per hoc sacram. vel  
per alia opera bona. Ad 7. dist. 1. conseq. Euchar.  
confert 1. gratiam per se, & ex primaria sua institu-  
tione, nego; per accidens, & ex secundaria concedo.  
Ut sit necessaria necessitate medij, debet per se,  
& ex primaria sua institutione ad primam gratiam  
conferendam ordinari.

## DISPUTATIO XI.

### De Baptismo.

#### SECTIO PRIMA.

*An & quando Baptismus fit à Christo  
institutus.*

**E**T si multi heretici negant, Baptismum  
esse ad salutem necessarium, ut Pelagiani.  
test. August. lib. de heres. cap. 88. & aliqui  
nostri temporis heretici, apud Bellarm. lib.  
1. de Baptis. cap. 4. nullus tamen haecenus ex ijs,  
qui Euangelium admirerunt, negavit, illum fuisse  
à Christo institutum: cum expresse sit Ioan. 3. Ni-  
siquis renatus fuerit ex aqua & Spiritu S. non potest  
intrare in regnum Dei: Marchæ vlt. Baptizantes eos  
in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: Marci  
vlt. qui credideris & baptizatus fueris, saluus eris.  
Vnde nullum peculiarem Can. de institutione hu-  
ius sacram. habet Trident. sest. 7. ubi de hoc sacra-  
mento agit, contra hereticos. Quare sola contro-  
versia est de tempore quo à Christo fuit institutus.

**PRIMA sent.** affimat, illum à Christo institu-  
tum fuisse post suam passionem: Alens. 4. pa. qu. 8.  
me. 2. art. 3. Alb. in 4. dist. 3. art. 3. Mayro qu. 1.  
Censent  
post passio-  
rem.  
quam

quam probabilem censer *Canus lib. 8. de locis Theol. c. 5. post init. eamque indicat S. Thom. 3. p. qu. 73. art. 5. ad 4. priori resp.* in qua admittit, Baptismum fuisse tempore posterius sacramento Eucharistie,

3.  
Tertull.

*Prob. 1. authoritate Patrum. Tertullianus lib. de Baptis. medi. docet, Apostolos ante Christi passionem non fuisse baptizatos Baptismo Christi, sed Ioannis, eo quod nondum Christi Baptismus institutus erat: Vnde quando apud Joann. 4. dicuntur Apostoli baptizasse, explicat hic author de Baptis. Ioannis: Itaque tinebant. inquit, discipuli eius, ut ministri, ut Ioannes ante Præcursor, eodem Baptismo Ioannis, ne qui alio patet, quia non exstat alius, nisi postea Christi, qui tunc utique à discentibus dari non poterat, ut ipso nondum adimpleta gloria Domini noster instructa efficacia lanacri per Passionem & Resurrectionem: quia nec mors nostra dissolusi posset, nisi Dominus passione, nec vita restitui, nisi resurrectione ipsius.*

*Chrysostomus homil. 28. in Ioann. post init. Quid si quis percontaretur, quid amplius in Ioannis Baptismate & discipulorum fuerit? Nihil respondebimus. Verumque enim similiter spiritus expers erat, et unam eandem baptizandi causam habebat, ut scilicet Christo reconciliaret baptizatos. Quibus significat, Baptismum Ioannis fuisse Christi ante passionem.*

*Theophilactus in 3. cap. Ioann. verba; Post hec venit Jesus &c. qui quoad omnia consentit Chrysostomo, & concludit: Baptizans igitur discipuli Christi Baptismus, qui nibil habebat amplius, quam Baptismus Ioannis: ambo enim imperfecti, & nondum habentes spiritum: eademque virtus causa, ut adducantur ad Christum baptizandi. Leo I. epist. 4. decret. ad Episcopos Sicilia cap. 3. definit Baptisma confendum esse die Paschatis, eo quod illud institutum sit post resurrectionem Christi. Ipsa igitur, inquit, operis qualitas docet celebranda generaliter gratia, eum esse legitimum diem, in quo orta est & virtus munieris, & species actionis. Ad cuius rei confirmationem plurimum valeat, quod ipse Dominus Iesus Christus, postquam resurrexit à mortuis, discipulis suis, in quibus omnes Ecclesiarum Praesules docebantur, & formam & potestatem tradidit baptizandi, discens: Euntes ergo nunc, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. De quo utique eos etiam ante passionem potuisset instruere, nisi propriè volnisset intelligi, regenerationis gratiam ex sua resurrectione capisse. Et cap. 6. Et tunc, inquit, regenerationis potentiam sanxit, quando de latere ipius profluxerunt sanguis redemptionis, & aqua Baptismatis. Rupertus in 3. cap. Joann. verba: Nisi quis renatus fuerit ex aqua &c. sic scribit: Scindendum autem non confessum hoc dicto cepisse sacramenti huius celebrari virtutem: sed nec quamdiu idem Dominus noster Deus immortalis, homo inter homines degit nostram indutus mortalitatem. At ubi resurgendo ipse à mortuis regnare caput, priorq; in regni sui gloriam intravit. tunc primum cuperunt renasci, qui viderunt regnum Dei, videlicet per Baptismum commoriendo, & conresurgentendo, illi datatunc primum regulabaptizandi ab eodem docente: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, &c. Non enim, pergit, per Baptismum Ioannis, vel per aliquod aliud remedium cuiquam poterat aperiri hic, de quo nunc agitur, introitus regni Dei, priusquam ipse Rex per passionem suam acquireret regnum Dei, priusq; per aquam & sanguinem de latere suo profluentem, ipsum condere sacramentum Baptismi. Et pauld infra: Igitur, de causa, vel visitate, circumcisio ita differendum est, ut pariter intelligamus, quod relle ex tunc cessare debuerit, ex quo moriente Christo in cruce, Baptismi sacramentum conditum est. Ratio: Baptismus*

est institutus in symbolum mortis & sepulturae Christi, ad Rom. 6. Quicunque baptizati sumus in Probat. bas Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Consecratione patris enim sumus cum illo per Baptismum in mortem, ad Colossi. 2. Consepoliti ei in Baptismo. Igitur non debuit ante passionem institui. Confirm. quando Christus Apostolos ad prædicandum misit Matth. 10. Marci 3. Luca 9. nullam mentionem fecit Baptismi, sed tantum potestatis curandi infirmos, & dæmonia ejiciendi, cum tamen maxime debuisset huius sacram, mortio fieri, si institutum fuisset, cum sit sacramentum fidei, & ad salutem necessarium. Contrà verò illius facta est mentio Matth. vlt. quando Christus ad cœlos ascensurus discipulos per totum mundum ad prædicandum misit. Igitur non fuit ante passionem Christi institutum.

*SVCUNDI sent. affirmat, Baptismum fuisse à Christo institutum ante ipsius passionem, tametsi obligare non incepit, nisi per Christi resurrectionem, quando promulgatum fuit per illa verba Matth. vlt. Euntes docete omnes gentes baptizantes fuisse anno eos in nomine Patris, &c. ita teliqui Scholastici cum Magist. in 4. dist. 3. & cum S. Thom. 3. p. q. 66. art. 2. passionem. Quæ sent. longè probabilior: docuerunt Cyrillus Alex. lib. 2. in Joann. cap. 75. & 76. August. tract. 5. in Ioann. fine: Vbi docet, baptizatos Baptismo Ioannis debuisse iterum baptizari baptismu Christi, eo quod Baptismus Ioannis non erat sufficiens ad salutem: contrà verò baptizatos à Iudâ non debuisse iterum baptizari, quia Baptismus, quem Iudas conferebat, erat Christi: Iudas autem, ut ex Euang. coosstat, non potuit baptizare, nisi ante passionem Christi. Et tract. 15. post. init. de Baptismo Christi, Baptizabat, inquit, Iesu, quia ipse mundabat: non baptizabat, quia ipse non tinebat. Præbebant discipuli ministerium corporis, præbebat ille adiutorium maiestatis. Et pauld post libi ostijcens: Sed forte ait aliquis: baptizat quidem Christus in spiritu, non in corpore. Ad quod responderet: quasi verò alterius dono, quā illius quisquam etiam sacramento corporalis & visibilis baptismatis imbuatur. Vis nosse, quia ipse baptizabat, non solum spiritu, sed etiam aqua: Eadem docet epist. 108. ad Selen. Hanc tradit Catechismus Rom. de Baptis. 5. Sed duarum. Ratio: cū legamus Ioann. 3. & 4. Christum ante suam passionem per discipulos baptizasse, nulla est ratio negandi, illum suisse Baptismum Christi, ac proinde ante ipsius passionem institutum: non v. probabile est, quod notauit August. cit. Epist. discipulos Christi baptizasse Baptismo Ioannis, alioqui, ut sapienter in 3. cap. Ioann. nota 32. aduertit Toletus, nulla fuisse causa contentionis inter discipulos Ioannis & Iudeos, ut ibid. Evangelista indicat. Videntes n. discipuli Ioannis discipulos Christi baptizantes, conquesti sunt apud Ioann. quod ausi sint baptizare. Si autem baptizasse Baptismo Ioannis, nullam habuissent causam querelæ, quia tunc baptizarent nomine Ioannis, & eius Baptismo. 3. ex Euangel. nam discipuli Ioannis ira moti, quod discipuli Christi baptizarent, hanc rem deferentes ad suum magistrum non dicunt, quod discipuli Christibaptizant, sed quod Christus baptizet: Rabbi, quiesce tecum trans Iordanem, tu tu testimonium peribuiisti, ecce hic baptizat, & omnes venirent ad eum: cū tamen Ioann. cap. 4. expressè dicat, Christum non baptizasse, sed eius discipulos. Ideo autem discipuli Ioannis id dixerunt, quia licet discipuli Christi baptizarent, non tamen virtute, & nomine proprio, sed Christi, adeoque dicebatur per eos Christus baptizare. Quod dici non potuisset, si illi nomine & Baptismo Ioannis baptizassent: quia tunc*

4.  
Chrysost.

5.  
Theophil.  
Euseb.

6.  
Leo I.

7.  
Ruperto.  
Abbas.

8.

Probabilis  
Baptismus  
institutum  
fuisse anno  
Christi  
passionem.

10.  
prob. 2.  
ratione.

IL  
3 ex textu  
Euang. collig.  
genu.

10ann. 1

tunc potius dicere debuissent, quod Ioannes per Apostolos baptizaret: ille n. dicitur per alios baptizare, cuius nomine baptizatur.

12. *Ecclesiastica.*

Accedit congruentia, cur hoc sacram. institui debuerit ante passionem: quia cum sit iuncta ad reliqua sacram. sive quo, iuxta legem à Deo statutam, nequeunt aliorum sacram. effectus participari, congruum fuit, ut institueretur ante Euchar. & Ordinem, quæ duo sacram. cum instituta sunt in ultimâ cœnâ, ex Trident. sess. 22. Can. 2. debuit Baptismus ante hæc sacram. ac proinde ante passionem institui. Neque est illa ratio asserendi, Christum cum Discipulis suis dispensasse, ut in illis Baptismus non supponeretur ad reliqua sacram. prælestum cum videamus, in reliquis sacram. hunc ordinem seruatum esse. Nam prius fuerunt Apostoli ordinati Sacerdotes: *Hoc facite in meam commemorationem*, ut Trident. cit. loco defuit, quæ potestate accepérint absoluendi à peccatis, cum hanac accepérint post resurrectionem, Ioan. 20. *Accipite Spiritum S. quorum remiseritis peccata*, &c. Vnde Augustinus cit. Epist. ad Seleuc. ex illis quæ Christus Ioan. 13. Petro dixit *Qui locutus est, non indiget, nisi ut pedes lauet, sed est mundus totus; colligit, Petrum ante lotionem pedum fuisse baptizatum.*

13. *Validus probabilitatis sent.*

Verum adhuc superest controversia de tempore, quo ante suam Passionem Christus hoc sacram. instituerit. Magister, quem sequuntur Scholastici, docet, illud instituisse eo tempore, quo Christus baptizatus fuit à Ioanne. *Quod valde probabile est*: ut docet cit. Catechis. Rom. Quin addunt aliqui, quod verissimum est, statim Ioannem fuisse à Christo, proprio Baptismo Christi baptizatum: idque colligunt ex illis, quæ Ioannes Christo dixit, *Ego à te debeo baptizari. Cui Christus non negavit, se illum baptizaturum*, sed respondit: *Sine modo: sic enim decet nos implere omnem iustitiam*. Quasi diceret: exequere quod nunc dico: postea ego te ipsum baptizabo.

14. *Matt. 3.*

Intertur 1. Christum non fuisse à Ioanne baptizatum Baptismo Christi, qui nondum institutus erat, sed Ioannis. Non n. decebat, Christum baptizari Baptismo, quem ipse institutus erat pro peccatoribus: nam quamvis dignatus sit circumcidere, & baptizari Baptismo Ioannis, eo quod hæc erant sacramenta antiquæ legis, quæ Christus non venit soluere, sed adimplere, Matt. 5. non tamen debuit baptizari Baptismo proprio, quem institutus erat pro peccatoribus in lege Euang. ut nec decuit, ipsum confirmari, vel inungi. 2. Baptismus Ioannis gratiam ex opere operato non conferebat, sicut Baptismus Christi: ut ipse Ioann. affirmauit Matt. 3. *Ego quidem baptizo vos in aqua, qui autem post me venturus est, baptizabit vos in Spiritu sancto & igni*. Vnde merito Trident. sess. 7. Can. 1. de Baptismo, anathemate damnat, quidixerit Baptismum Ioannis habuisse eandem vim cum Baptismo Christi. Cæterum, An Baptismus Ioannis fuerit uniuocè sacramentum cum sacramentis nouæ legis, negant aliqui: sed non video causam, prælestim si admittam, ut supra cum communī sent. de ratione sacram. non esse, perfectam sanctitatem conferre, sed eam tantum significare, & aliquam imperfectam & legalem saltem causare. Cum igitur Ioannis Baptisma fuerit symbolum Christi Baptismi, & signum gratiæ per illum dandæ, & aliquam saltem legalē sanctitatē baptizatis contulerit, non est, cur negem, illum fuisse verum, & uniuocè sacramentum cum nostris. 3. Christus non solum suis manibus baptizauit Ioannem, sed etiam alios. Est n. verissimile, Christū suis manibus pro-

15. *Discrimen inter baptismum Christi & Ioannis.*

Vide hoc de refusis a 1. B. 39.

16. *Christum suis manus aliquos baptizasse.*

priam matrem baptizasse, & saltem Petrum: quin addit Henr. lib. 2. de Bapt. cap. 5. n. 3. baptizasse etiam Andream Petri germanum, & filios Zebedæi.

Ad argum. oppositæ, citatos Pates aliqui explicate conantur, non de institutione, sed de obligatione, ut nimirum baptimus ante passionem non obligauerit, esto fuerit institutus. Vix tamen ipsorum verba hanc explicationem admittunt. Verius igitur cum Vasquez disp. 140. cap. 2. dicendum, eos in ea fuisse sent. proper quorum autoritatem opposita opinio nulla est censuræ nota digna.

Ad rationem resp. quod Baptismus institutus sit in symbolum mortis & sepulturæ Christi, nihil obstat, quo minus ante ipsius mortem institui potuerit, ut nihil obstar, quo minus sacrificium Eucharist. quod institutum est ad representandum cruentum crucis, institui potuerit ante sacrificium crucis: cum possit institutionis signi anticipati ad significandam rem futuram, respectu cuius dicitur signum prognosticum; postquam vero res significata de futurâ transiit in præteritam, idem signum dicitur rememoratum. Ad confirm. neg. necessarium fuisse, ut Christus mentionem faceret de potestate baptizandi, cum suos discipulos ad prædicandum misit: *Quia cum nondum baptismus esset sub præcepto, necesse non fuit, peculiarem mentionem illius facere, sicut de illo facta est post Christi resurrectionem, quando cessante veteri legi, baptismus coepit omnes obligare.*

17. *Ad rationem.*18. *Ad confir.*19. *Matth. vlt.*

## S E C T O II.

## In quo Baptismi essentia consistat?

**D**plex assignari potest baptismi essentia, Metaphysica, Physica. Metaphysicè definiti potest: *Signum sensibile collatum gratiæ regenerationis in Christo*: Per priora verba, genericè conuenit cum reliquis sacram. nouæ legis; per ultimam particulam, ut per propriam differentiam discriminatur à reliquis sacram. nouæ legis, quæ non regenerant, sed vel genitos in Christo alunt & roborant, vel eos vitâ supernat. destitutos resuscitant, & ad spiritualem vitam revocant: Est igitur gratia regenerationis in Christo, quæ hominem transfert à statu peccati, in quo nascitur, ad statum gratiæ, & adoptionem filiorum Dei, ut definit Trident. sess. 6. cap. 4. ex illis Christi, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu S. In qua notat Tolentus annot. 8. in Græco non legi, renatus, sed genitus: quia nimirum baptismus gignit hominem Deo, communicando illi primam gratiæ nativitatem, per quæ constituitur adoptiūs filius Dei, & hæres æternæ vitæ*. Baptismus igitur, non per gratiam regenerationis, quæ est effectus, & posterior baptismi, sed per ordinem ad illam constituitur sacramentum essentialiter diuersum à reliquis, quæ virtus spiritualis generationem non conferunt, sed supponunt, vel amissam restituunt,

**DICENS.** Etiam contritio conferre potest generationem vitæ supernat. ut si non baptizatus, perueniens ad perfectum rationis usum, eliciat aetum contritionis, vel amoris Dei super omnia, consequitur gratiam justificantem; quæ, quia transfert hominem à statu peccati, in quo natus est, ad statum adoptionis filiorum Dei, dicitur gratia regenerationis in Christo. Resp. multiplex esse discrimen inter baptismum, & contritionem. 1. baptismus est per se institutus ad regenerandum hominem in Christo, *Nisi quis renatus fuerit &c.* sc. ad pbyssicè condendū originale; ex cuius deletione homo primò transferetur

20. *Metaphysicè definiti baptismus.*21. *Ioan. 3.*22. *Discrimen inter ca.*23. *Gr. b. spiss.*24. *metam. fidei*

transfertur ex statu peccati in statum gratiae, & adoptionis filiorum Dei. Contritio vero per se instituta est ad delenda personalia, per accidens ad delendum originales, quando reperitur coniunctum cum personalibus. 2. Baptismus statim reddit baptizatum capacem glorie, quia vna cum peccato totam penam condonat, tam eternam, quam temporalem: Contritio non statim per se reddit contritum capacem glorie, sed post expiatam penam temporalem, quae adhuc condonata culpa manet luenda. 3. Baptismus insignit hominem speciali charactere, quo sit de familia Christi: Contritio nullum imprimat speciale signum, quo contritus specialiter fiat de familia Christi. 4. Baptismus reddit subiectum reliquorum sacram. capax, quod non facit contritio. 5. Baptismus dicitur peculiari ratione regenerare hominem in Christo; quia communicat illi gratiam ex opere operato Christi, quam ut optimus parens suis filiis proceruit altiori ac nobiliiori titulo, quam illa nobis promeruerisset Adam, si in ea sanctitate, in qua conditus fuit, perseverasset.

Physicè definiti potest: *Symbolum sensibile constans ex aqua naturali tanquam ex materia remota, & ablutione tanquam ex materia proxima, & forma expressiva tum actionis ministri in baptizandum, tum trium Divinarum personarum in unitate essentia collatum gratiae regenerationis. Breuius Catechismus Rom. de Bapt. §. Quid autem: Baptismus est Sacramentum regenerationis per aquam in verbo. Dicitur Symbolum sensibile, in quo genericè conuenit cum reliquis sacram. quae omnia etiam antiquæ legis sunt symbola sensibilia, utpote instituta pro hominibus, qui ex sensibilibus notitiam ducunt. Dicitur ex aqua naturali, ut definiunt Concilia, Florent. in decreto. de unio. Armen. §. Primum omnium, & Trident. sess. 7. de Bapt. can. 2. constat ex perpetua Ecclesiæ traditione, & verbis Christi: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua: Quia intelligenda de aqua vera & naturali, demonstrat locus Act. 8. Et dum venerunt ad quandam aquam: ait Bunuehus Reginæ Candacis Philippo: Ecce aqua, quid prohibet me baptizari? tum testimonium illud Pauli: Mundans lauacro aqua in verbo vita. Nec obstat, quod Ioannes de Baptismo Christi Matth. & Luce 3. dixerit, illum futurum esse in Spiritu sancto & igni: Marci, Ioann. 1. Act. 1. in Spiritu sancto: nam vel pro igni Ioannes intellexit cœlestem gratiam, per quam significare voluit, suum baptismum discriminari à Baptismo Christi: Aut certè indicare voluit igoem, quem Christus in die Pentecostes missus erat in Apostolos. Quod autem Baptismus Christi dicitur ex Spiritu S. non excluditur aqua naturalis, sed solum explicatur effectus, qui est, regenerare hominem per gratiam à Spiritu S. infusam. Leg. Catech. Rom. de sacram. Bapt. Ex his deducitur nullam aquam artificialem esse aptam materiam Baptis.**

*Dicitur, tanquam ex materia remota, & ablutione tanquam materia proxima: baptismus n. non est aqua, sed ablutio: unde nisi aqua abluat subiectum, cui applicatur, non sit baptismus. Quanta autem, vel qualis debeat esse ablutio, ut ad sacram. sufficiat, omnes conueniant, eam quantitatem sufficere, quæ moraliter homo dici possit ablutus; siue fiat aspersio, siue immersio, vnicâ, geminâ, triplâ, nil refert ad validitatem sacram. Quin et si baptizandus in aquam immergatur, modo cetera non desint, erit vere baptizatus, etiam si immersus moriatur: quidquid aliqui in oppositum opinentur.*

*Infertur, non fore baptizatum, quicquid in vestibus ablueretur, vel in solis partibus excres-*

mentirijs, ut in capillis, vnguis, sed necesse esse, ut aliqua pars, aut membrum hominis aqua tingatur. An autem quamlibet vel minimam partem hominis, ex gr. digitum abluere, sufficiat ad validitatem sacram. affirmat Vsq[ue]z disp. 145. cap. vii. quia Innocentius IV. iubet, puerum in periculo mortis baptizari in quacunque parte minimâ corporis: & per quamlibet partem, etiam minimam ablutam, homo dicitur simpliciter ablutus.

Confir. si probabile non esset, quamlibet minimam partem hominis abluerere, ad Baptismum sufficere, non potuisse Pontifex præcipere, ut in eâ parte puer in periculo mortis baptizaretur; cùm nec in periculo mortis licet sacramentum ministrare, nisi quando saltus probabile est, illud validè confici posse. Unde quia probabile non est, verum sacram. applicari posse pueru in matris utero existenti, prohibet Paulus V. in suo Rituali, ne pueru intra matris uterum existenti, ne in mortis quidem periculo, Baptismus applicetur.

Negant probabilitas alij, quamlibet minimam partem abluta hominis ad Baptismum validè perficiendum sufficere. Quia sicut non quævis minima ablutorio sufficit ad denominandum hominem simpliciter ablutum; ita nec quævis minima pars hominis abluta sufficiet ad baptismum. Nec obstat, quod Pontifex in casu necessitatis præcipiat, puerum esse in quavis minimâ parte corporis baptizandum: nam hoc tantum probat, oppositam sententiam esse omnino improbabilem, quod ultra fatetur, & assero, puerum in periculo mortis baptizandum esse in quavis corporis parte; si autem superuixerit, iterum esse sub conditione baptizandum, quod ceteri etiam concedunt. Monet autem in suo Rituali Paulus V. de Bapt. §. De baptiz. parvulis, quod antea docuit S. Thom. 3. p. q. 68. ar. 11. puerum in periculo in capite baptizatum, non esse iterum sub conditione baptizandum: Contra vero in quocunque alio membro baptizatum, iterum esse sub hac conditione baptizandum: *Si non es baptizatus, ego te baptizo in nomine Patris &c.*

Dicitur, ex forma expressiva actionis ministri: nam debere actionem ministri in baptismo exprimi, docet Floren. cit. vbi definiit, in baptismo exprimentum esse actum, qui per ministrum, ut per instrumentum in baptizandum exercetur: Si exprimatur actus, qui per ipsum exercetur ministru[m], cura S. Trinitatis inuocacione, perficitur sacramentum. Cuius rei causam suprà assignauerat: *Quoniam cum, inquit, principalis causa, ex qua baptismus virtutem habet, sit S. Trinitas, instrumentum autem sit minister, qui tradit exterius sacramentum, si exprimitur &c. Idem docet Catech. Rom. de Bapt. §. Sed duarum: & colligitur ex illis Christi: Baptizantes eos: quibus exprimitur actio baptizantis in baptizandum. DICES. Græci per illam formam, Baptizantur seruus Christi &c. validè baptizant, ut definit Florent. loco not. sed per hanc formam non exprimitur actus baptizantis in baptizandum: igitur expressio actus baptizantis in baptizandum non spectat ad validitatem sacram. Resp. neg. minor. nam optimè per imperium exprimitur actus ministri in baptizandum: qui n. imperat actum, maximè illum exercet, cum non possit illum imperare, nisi in illū potestate habeat. Ceterum etiam si Græci priuato errore putent, non esse ministri, sed solius Dei actum in baptismo exprimentum, non tollitur, quo minus applicando debitam materiam & formam per generalem intentionem faciendi, quod fecit Christus, vel facit vera Ecclesia, conficiant verum sacram. priuatus enim error validitati*

Secundum.

Tertiuum.

4.

5.

24. Physicè definiti potest: *Symbolum sensibile constans ex aqua naturali tanquam ex materia remota, & ablutione tanquam ex materia proxima, & forma expressiva tum actionis ministri in baptizandum, tum trium Divinarum personarum in unitate essentia collatum gratiae regenerationis. Breuius Catechismus Rom. de Bapt. §. Quid autem: Baptismus est Sacramentum regenerationis per aquam in verbo. Dicitur Symbolum sensibile, in quo genericè conuenit cum reliquis sacram. quae omnia etiam antiquæ legis sunt symbola sensibilia, utpote instituta pro hominibus, qui ex sensibilibus notitiam ducunt. Dicitur ex aqua naturali, ut definiunt Concilia, Florent. in decreto. de unio. Armen. §. Primum omnium, & Trident. sess. 7. de Bapt. can. 2. constat ex perpetua Ecclesiæ traditione, & verbis Christi: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua: Quia intelligenda de aqua vera & naturali, demonstrat locus Act. 8. Et dum venerunt ad quandam aquam: ait Bunuehus Reginæ Candacis Philippo: Ecce aqua, quid prohibet me baptizari? tum testimonium illud Pauli: Mundans lauacro aqua in verbo vita. Nec obstat, quod Ioannes de Baptismo Christi Matth. & Luce 3. dixerit, illum futurum esse in Spiritu sancto & igni: Marci, Ioann. 1. Act. 1. in Spiritu sancto: nam vel pro igni Ioannes intellexit cœlestem gratiam, per quam significare voluit, suum baptismum discriminari à Baptismo Christi: Aut certè indicare voluit igoem, quem Christus in die Pentecostes missus erat in Apostolos. Quod autem Baptismus Christi dicitur ex Spiritu S. non excluditur aqua naturalis, sed solum explicatur effectus, qui est, regenerare hominem per gratiam à Spiritu S. infusam. Leg. Catech. Rom. de sacram. Bapt. Ex his deducitur nullam aquam artificialem esse aptam materiam Baptis.**

25.

Ioann. 3.

Ad Eph. 5.

27.

Quævis ablutio sufficiat.

29.

Non sufficit  
minima  
partis abluti-

31

32

33

34

Dices.

35

Res.

validitatis sacram. non obest. modò ad illud cætera concurrent. Maior difficultas est de aliâ forma indicatiuâ, quâ nunc Græci vtuntur. vt constat ex eorum Rituali. Sed dicendum, etiam per huiusmodi formam exprimi a quum ministri exercitè, vt disp. 2. sect. 4.

Deducitur, baptismum non in solâ ablutione passiuâ, sed etiam in actiuâ consistere; quatenus illa non solum passiuè recipitur in subiecto, sed etiam actiuè procedit à baptizante. patet: nam si vel passiuâ ablutio non actiuè applicetur à ministro, etiam si recipiatur in subiecto, velut si baptizandus pluviâ ablueretur, etiam si minister illa proterret, *Ego te baptizo, non fieret sacram, vel contrà;* si minister actiuè applicaret ablutionem, si tamen baptizandus illam in se non reciperet, nullum fieret baptismus. Igitur neutra per se ad baptismi validitatem sufficit.

<sup>37</sup> *Necessaria tria personarum in una essentia expressio.*

Est etiam ad essentiam baptis. necessaria trium diuinorum personarum in vnâ essentiâ expressio, ut colligitur ex Christi verbis: *Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus S. adiunctâ traditione, & Ecclesiæ autoritate: siquidem, ut recte vocauit Bellarm. lib. I. de Baptis. cap. 3. ex ijs præcisè sumptis non cogimus afferere, invocationem diuinatum personatû in vnâ essentiâ esse in formâ baptismi necessariò exprimendam cum possint verba Christi intelligi, vel de potestate à Deo acceptâ, in cuius virtute Apostoli baptizabant, vel de fide S. Trinitatis, quam docendi essent baptizandi, Accedente autem traditione & autoritate Ecclesiæ, certum omnino est, hanc diuinarum personarum in vnâ essentiâ expressionem necessariam esse ad validitatem baptis. Ita Scholastici cum Magist. in 4. dist. 3. S. Thom. 3. p. 9. 66. art. 5. Prob. 1. huius diuinarum personarum expressionis mentio sit in 49. Can. Apost. Secundò. Can. Multis, & Can. in Synodo, de consecratione dist. 4. expresse habetur, omnium diuinarum personarum expressionem necessariam esse ad validitatem baptis. Hoc quoque, inquit Canon. 2. obseruari in predicta Synodo Sacerdotes voluerunt, ut qui vel unam de Trinitate personarum in baptismo non nominaret, illud baptismus esse verum non posset. Quod pro certo verum est: quia qui unam ex S. Trinitate confessus non fuerit, perfectus Christianus esse non potest. 3. eand. veritatem definit Floren. cit. quam plurimi Patres tradiderunt, apud Bellarm. cit. Prob. 4. cum hoc sit primum sacram. quo homo recipitur ad Christi fidem. congruum fuit, ut in eius collatione exprimeretur principio at potissimum mysterium Christianæ fidei, sc. S. Trinitatis, ut in ipso Religionis ingressu homo intrueretur de principali mysterio, quod esset tota vita professurus.*

<sup>40.</sup> *Sed quibus nominibus debeant personæ diuinae in forma baptismi exprimi.*

Colligitur, personas diuinæ in formâ baptismi exprimendas esse proprijs nominib. quibus illæ solent communiter concipi & explicari ab hominib. nempe sub nominib. Patris, Filij, & Spiritus S. nō Genitoris, Geniti, Spirati, quib. non solèt explicari.

Vlt. dicitur collatum gratie regenerationis: quibus exprimitur ordo huius sacram. ad proprium effectum & finem, propter quem est institutum, qui est regenerare homines in Christo, faciendo illos ex filiis Diaboli filios Dei, & heredes vitæ æternæ. Ceterum non gratia regenerationis, quæ est effectus huius sacramenti, sed ordo ad illam est essentia huius sacramenti.

<sup>42.</sup> *De netissimo baptismo expedientur duplo & conson.*

Rogas, i. quando hoc sacram. cœpit obligare? Omnes ferè conueniunt, baptismum obligare cœpisse post Christi resurrectionem, quando vetus lex cessavit, nouâ per Apostolos promulgata: quod

P. Amici Tomus VII.

etiam docuit Casheebis. Rom. cit. 2. an baptismus sit necessarius omnib. necessitate præcepti medijsque, constat ex præced. disp. quâ definiti, quæ sint necessaria necessitate præcepti, quæ vero medijs. Quæ autem simultas materiæ cum formâ necessaria sit, quæque mutatio sufficiat ad hoc sacramentum irritandum, constat ex disp. 2.

### SECTO III.

#### Quisnam sit baptismi minister?

<sup>43.</sup> *Minister huius sacramenti ordinarius, & extraordi-*

**D**plex est baptismi minister; alter ordinarius & ex officio; alter extraordinarius, & in casu necessitatibus. Etsi non defuerint, qui putarunt, non quemcunque hominem in casu necessitatibus posse hoc sacram. ministrare, sed auctos Ecclesiæ ministros, ut putauit Caluin. lib. 4. Inst. cap. 15. à nn. 20. citans pro se August. aut saltem baptizatos, ut docuisse videntur Concil. Eliberit. in Hispaniâ an. 305. sub Marcello I. cap. 38. vbi: *non nisi laicorum regenerationis habens potest, inquit, in necessitate infirmatis baptizare; & Gregorius XI. Can. Quos de consecrat. dist. 4. qui iubet, à Paganis baptizatos esse rebaptizandos. De quâ etiam quæst. dubitauit August. eamque indecisam reliquit lib. 2. con. Epist. Paremni. cap. 13. Verum hoc tempore nulli Catholico amplius dubitare licet, cum ex pressè definitum sit à Florent. in decreto de unio. Armen. §. Primum: b. in causa, inquit, necessitatibus non solum Sacerdos, vel Diaconus, sed etiam laicus, vel mulier, imò paganus & hereticus baptizare potest, dummodo formam seruat Ecclesiæ, & facere intendat, quod facit Ecclesia.*

<sup>44.</sup> *Inferrit 1. baptizatos ab hereticis non esse re-*

Inferrit 1. baptizatos ab hereticis non esse rebaptizandos, quod ex decreto Trident. sess. 7. can. 4. & 11. constanter seruat Ecclesia. Oppositum huic veritati docuit Cypria. cum 71. Episcopis Afric. in Cartag. II. quod Concil. quoad hoc reprobatum fuit à Stephano Papa per propriam epist. quam idem Cypria. impugnauit, ut in 1. Concil. p. 1. pag. 147.

<sup>45.</sup> *Inferrit 2. posse in casu necessitatibus filium baptizari à proprio patre, vel matre: nec propter hoc amittunt ius perendi debitum coniugale, ut declarauit Ioan. VIII. & referrit Can. ad. limina 30. qu. 1. & expressit in suo Rituali Paulus V. de minist. Baptis. codem modo possunt parentes in casu necessitatibus circa proprios filios exercere munus patrini, non contraactâ cognitione spirituali. Difficultas est, An si extra casum necessitatibus id faciant, spirituale cognitionem contrahant. Affirmant multi apud Suarez in comment. ultim. art. q. 67. negat probabilitus ipse ibid. cum alijs.*

<sup>46.</sup> *Ad Concil. Eliberit. resp. illud tantum docete, in casu necessitatibus possit baptizare, qui baptizatus est; non negare, non baptizatum baptizare non posse: Gregorius autem idem aubet, à Paganis Baptizatos iterum esse baptizandos, quia supponitur ab illis, ut potest posteriorum nostræ Fidei ignoraris, non sive adhibita omnia ad hoc sacram. necessaria. Ratio, cur quicunque homo ad hoc sacram. ministrandum sufficiat, ea est: quia illud non solum, ut reliqua sacram. nullam requirit in ministro probitatem, sed neque est actus iudicij, quod antecedenter iurisdictionem in ministrante supponat: neque fundatur in aliquo civili contractu, cuius validitas pendeat ab Ecclesiâ. Ex alia parte, cum sit necessitatis, debuit posse casu necessitatibus à quo quis ministrari. Est autem in baptizando debitus ordo seruandus, ut etiam casu necessitatis*

*Explicitur Concil. Eliberit. & Gregorius XI.*

47

48

minus dignus cedat digniori; ut non baptizatus baptizato, fœmina viro (nisi pudoris causa deceat fœminam potius, quam virum baptizare infantem nondum editum) non clericus clericu, reliqui clerici Sacerdoti. Difficultas tamen est, an hunc ordinem inuertere sit mortale. Communiter affirmant Doctores, quando hic ordo non seruatur erga Sacerdotem, cui ex officio incumbit hoc sacram. ministrare; aut erga Diaconum, cui ex commissione Sacerdotis, hoc ipsum competit, licet negent in reliquis: tametsi nonnulli putant, præferre infideli fideli in baptizando, esse etiam mortale, quia sit iniuria sacramento. Ceterum nota, in hoc ordine inuerendo facilè interuenire posse causam excusationis.

<sup>49.</sup>  
An diacono excommunicato, an præferendus sit non Sacerdoti, aut laico non excommunicato. Affirmat Henr. lib. 2. de Bapt. cap. 28. Negat Nauar. in sum. 6. 22. n. 7. Ego cum Coninck q. 67. art. 5. d. b. 2. distinguo, de Sacerdote, vel Diacono excommunicato ab Ecclesiâ tolerato, & tunc præferendus est laico, vel non clericu: secus si non sit ab Ecclesiâ toleratus, ut publici hæretici, nominatim excommuni-  
catis, & notorij clericorum percussores.

50.

Nota, et si in casu necessitatis voicuique licitum sit, alterum baptizare, haud tamen vnicuique licitum est, sed soli Sacerdoti, solemniter baptizare. Vnde quicunque clericus Sacerdote inferior, sine commissione Sacerdotis, solemniter baptizauerit, graviter peccat, & irregularitatem incurrit, quia exercet actum ordinis, ad quem non est promotus.

51.

DICES: ergo etiam irregularitatem incurrit, si absque necessitate non solemniter baptizat: nam etiam tunc exercet actum ordinis, ad quem non est promotus. Resp. neg. conseq. nam ad contrahendam irregularitatem requiritur, ut actus ille ordinis, ad quem clericus non est promotus, solemniter ab eo exerceatur, ut communiter docent Doctores in cap. Si quis, de clero non ordinato mi-  
nistrante, in quo specialis mentio sit de baptizante.

<sup>52.</sup>  
Soli Diacono posse com-  
mitti solemniter bapti-  
zandi mu-  
nus,

Quod soli Diacono possit hoc munus solemniter baptizandi à Sacerdote committi, prob. 1. id docet Catech. Rom. de Bapt. §. Iam ver. 2. soli Diacono, quando ordinatur, ab Episcopo, dicitur, quod debeat baptizare. 3. Diaconus est proximus minister Sacerdotis. Vnde in necessitate potest Sacerdos illum substituere in ijs omnibus, quæ non sunt propria muneris Sacerdotalis.

53.

At, inquires, non tantum Diaconus, sed quiuis alius inferior clericus, imo & laicus potest ex commissione Pontificis solemniter baptizare: cùm n. munus solemniter baptizandi non sit de iure diuino, sed Ecclesiastico, poterit Pontifex, qui suprà totum ius Ecclesiast. potestatem habet, illud cuiuscunq; committere: ergo hoc non est proprium Diaconi. Resp. concessio antec. neg. conseq. propt. n. Diaconi est, ut possit ex commissione solius Sacerdotis solemniter baptizare, quod non possunt reliqui Diacono inferiores, nisi ex commissione sommi Pontificis. Haec tenus de ministro extraordin.

<sup>54.</sup>  
Minister  
ordinarius  
Presbyter.

Minister verò ordinarius & ex officio duo requirit necessariò, & certum gradum Ordinis, & iurisdictionem aliquam; cùm licita huius sacram. administratio duo requirat, & dignitatem personæ administrantis in certo gradu Hierarchico in Ecclesiâ constitutæ, & iurisdictionem aliquam, vel in baptizandum vel in Christianam rem publ. ad quæ admitti debet baptizandus; sine quorum alterutro validum quidem sit baptismus, non tamen licitum. Ordo autem ad dignam huius sacram. administra-

tionem, est Presbyteratus: ita Florent. in decret. de unio. Arm. §. Primum omnium: Minister, inquit, huius sacramenti est Sacerdos, cui ex officio competet baptizare. Quod multò anteà docuerat Clemens Rom. lib. 3. Apost. constitut. cap. 11. vbi, Neque reliquis Clercis, inquit potestate baptizandis facimus, ve lectoribus, cantoribus, ianitoribus, aut ministris. nisi tamen Episcopis & Presbyteris, ministrantibus Diaconis. Quod autem præter Ordinem Sacerd. iurisdictione aliqua ad licitam & dignam huius sacram. administrationem requiratur, velex eo constat: quod baptizare, est baptizatum admittere in Ecclesiam Dei: ergo ad eos ex officio spectat baptizare, qui auctoritatem habent admittendi in Ecclesiam Dei: hi autem sunt Episcopi in suis Diocesis, & Parochi in suis Parochijs: his .n. cùm sint principes Ecclesiæ, incumbit cura per baptismum aggregandi homines in Ecclesiam Dei.

<sup>55.</sup>  
Iurisdictione  
requirita.

Confir. si baptizandi sunt filii Christianorum, ad eos spectabit iure illos baptizare, sub quorum iurisdictione, & potestate erant ipsi baptizandorum parentes: si Gentilium, ad eos pertinebit, sub quorum Diocesi baptizandi velint baptizari: ac proinde semper ad Episcopos, vel Parochos ius baptizandi pertinebit. Nec refert, quod Gentilis baptizandus sub nullius spirituali iurisdictione, antequā baptizetur, sit; nam hoc ipso, quod petit baptismum, sit subditus illius Diocesis, in quam per baptismum admitti petit; proinde hoc ipso tenetur legibus illius Diocesis: vnde non potest à simplici Sacerdore illius Diocesis, iurisdictionem non habente, baptismum petere.

<sup>56.</sup>

Confirm.

## S E C T I O IV.

An possint plures eundem baptizare?

<sup>57.</sup>  
D

Vpliciter possunt; vno modo vt causæ totales, singuli integrum materiam & formam applicantes: alio, vt causæ tantum partiales, vt unus tantum materiam, aliud solum formam applicaret; vt casu quo unus esset mutus, qui formam proferre non posset, & aliud mancus, qui abluerre non posset, an tunc validum esset baptismus?

Communis Scholast. sent. in 4. dist. 3. 4. 5. 6. S. Si unus Thom. 3. p. q. 67. art. 6. ad 3. negat, posse talem baptismum esse validem. Ratio: vt validè baptismus ferat, & conferatur, debent verba formæ verificari: non verificantur autem, si à non abluentे proferrentur: igitur non posset in eo casu baptismus validè confitri. Maior patet: verba sacram. causant vt vera, vt constabit insta de Euchar. Minor prob. verbum Baptizō significat externam ablutionem corporis, per quam denotatur interna ablutione animi: igitur non verificatur prolatum ab eo, qui non abluit.

Respondent Marsilius in 4. qu. 4. ar. 4. dub. 11. RUB. q. 1. fine, Caiet. loco not. §. In resp. ad 3. qui oppositum docent, in eo casu hominem non esse baptizandum formam Ecclesiæ Latinæ, Ego te Baptizo, sed vel Græcæ, baptizaretur seruus Christi, vel in plurali, nos te baptizamus. Sed contra primum; forma Græca eatenus legitima est, quatenus conformatur Latinæ, vnde in ea saltem exercitè significatur actio ablutiua vt præcedens à proferente: hoc .n. ut sent. 2. ex Floren. ostendimus, requiriatur in omni legitimo baptis. Contra secundum: vt verba, nos te baptizamus, verificari possint, debent proferri ab abluento. Cum .n. non significant, nisi externam corporis ablutionem, & hæc non procedat à proferente verba, non poterunt à non abluento proposita.

<sup>58.</sup>

Si unus

formæ pro-

cessat, &

alio mate-

riam appli-

cet, Baptis-

mus nullus.

<sup>59.</sup>

Respondens.

60.  
Instante.  
lata verificari. At instant: sicut duo iudices, quorū, neuter sine altero possit legitimam sententiam ferre: adhuc verum diceret, si quis illorum pronunciaret, nos sententiam ferimus. Item sicut duo eundem nauim trahentes, vel eundem librum scribentes, alteruter verum diceret, si pronunciaret, nos nauem traximus, hunc librum scripsimus: ergo etiam verum diceret, qui simul cum altero eundem baptizans, uno tantum abluite, altero formam proferente, pronunciaret, nos hunc baptizamus. Resp. neg. conseq. nam in sententiā à duobus iudicibus lata est aliquid, quod auctiū procedit à proferente sententiam: ut in tractione nauis, aut scriptione libri, est aliquid, quod auctiū procedit à proferente verba: quæ per consequens possunt ab uno tantum prolata verificari. At vero nihil est in externā ablutione, quod auctiū procedat à proferente verba nos te baptizamus; tota enim procedit ab altero, qui formam non profert. Sententia à duobus iudicibus lata includit imperium viriusque iudicis; tractione nauis, & scriptio libri, impulsu, & inscriptio nem, viriusque trahentis, scribentisque: proinde ratione illius, quod in ipso effectu à proferente verba ponitur, possunt verba ab uno tantum prolati verificari.

61.  
Dies.  
Dicitur.  
62.  
Dicitur.  
63.  
Viges.  
Respon.  
64.  
In quo casu  
possit bap-  
tizans a  
duobus simul  
confessari.

DICIES etiam in baptismo est aliquid, quod procedit ab ipso, qui tantum formam profert, baptismus n. est sacramentū: quod præter ablutionem includit formæ prolationē. Resp. dist. anteced. in baptismo ad æquatè sumpto est aliquid, quod procedit à proferente formam, cōced. inadæquatè sumptu pro sola ablutione, nego: & quia sola externa ablution significatur per *Tib* Baptizo vel *Baptizamus*, id est nihil est in baptis, prout significatur verbo *Baptizo*, vel *Baptizamus*, quod sit à solo proterē verba. Ad prob. cōcedo baptismū ad æquatè sumptū constat ex ablutione & prolatione, esse sacram. nego, esse sacramentum inadæquatè tantum sumptū pro sola externā ablutione corporis, quo pacto significatur verbo *Baptizo*.

Vrgebis. Qui profert verba sacram. ponit formam sacram. ergo ponit aliquid ab ipso procedēs. Resp. dist. conseq. ponit aliquid circa significatum verborum, nego, at ponere deberet, ut verba verificari possint respectu proferentis: ponit verba ut signa ad placitum rei significatæ, & tantum materialiter, non ponendo formale significatum ipsorum, ut à verbis, ego te Baptizo, importatur, concedo. Hoc autem non sufficit, ut verba verificari possint respectu proferentis. Sicut non verificantur verba respectu illius, qui nauim non trahens, diceret, nos nauim trahimus: quia verba verificari debent, prout significant: quia igitur hæc verba: Ego te baptizo, vel Nos te baptizamus, significant externā ablutionem, ut auctiū procedentem ab ipso, qui verba profert, non poterunt verificari, nisi qui ea profert, simul eorum significatū ponat. Ceterum, dato, quod non ad essent, qui baptizarent, nisi mutus, qui verba proferre, & manus, qui abluerere non posset, & vrge ret necessitas, puto baptismum fore dandum, per ablutionem unius, & prolationem alterius: cum in casu necessitatis melius sit, conferre baptismū dubium quam nullum, ita Suarez disp. 23. sect. 3. h. Ad vte. vero confir. DICES: ergo par ratione applicari possit remedium legis naturæ infantis existenti in utero matris, cum melius sit dubium remedium adhibere, quam nullum. Resp. neg. conseq. hoc enim est omnino improbabile, & ab Ecclesia, ut scilicet seq. damnatum; non illud: neq; in extremā necessitate licetum est, ut ad conficiendum sacram. tali medio: semper licitum est, ut medio non improbabili, & P. Amici Tom. VII.

ab Ecclesia permisso, quando probabilius, & certius habere non possumus. Sicut nullo casu extrema necessitatis dare possumus absolutionem sacram. per litteras pœnitenti absenti: possumus eam dare per signa tantum doloris; ut seq. tom.

Quoad 2. partem controvēfīe, an scilicet plures ut causæ totales possint eundem baptizare, singulis simul abluentibus & proferentib. distinguendus est multiplex modus, quo plures possint concurrere.

Primus est, si omnes accedant cum absoluta voluntate baptizandi: & tunc si omnes simul absolvant eodem instanti, omnes baptizant. quo casu non multiplex, sed unum confertur baptisma; illæ n. ablutiones & prolationes ordinantur ad unum effectum in anima causandum, in ordine ad quem omnes accipiunt numericam unitatem: non secus ac multæ particulæ consecratæ ab eodem sumptu, non sunt plura, sed unum sacram. per ordinem ad unam refractionem spiritualem, ad quam, mediante unam cœlestionem, illæ ordinantur. Si vero unus alios in baptizando præueniret, tunc qui primus materiam & formam absolveret, conferret sacram. alijs nihil efficientibus. 2. Si uterque intenderet baptizare sub hac conditione, nisi alter baptizauerit: tunc solus qui primus absolveret, baptizaret: Si vero simul eodem instanti absolverent, nullus baptizaret: cum in eo casu non esset maior ratio, cur portius unus, quam alter baptizaret: nec potest uterque baptizare, cum uterque eo casu habeat intentionem, non baptizandi, si alter baptizaret: Consequenter non posset eo casu, in quo uterque simul materiam & formam absolveret, verificari intentione baptizantis. 3. Si uterque intenderet baptizare sub hac conditione, si alter baptizauerit, quo casu neuter baptizaret: tum quia talis conditio est contra naturam baptismi, qui nequit conferri baptizato. Vnde velle baptizare Petrum, si alter eundem baptizauerit, est, velle Petrum iam baptizatum rebaptizare, quod est contra naturam baptismi, qui iterari non potest. Tum quia tali casu intentione unius destruet intentionem alterius; intentione enim unius esset baptizare, si alter prius baptizasset, unde supponeret alterum iam baptizasse. Similiter intentione alterius supponeret alterum prius baptizasse: & consequenter uterque supponeret, alterum prius baptizasse, quod implicat, cum nequeat uterque, sed alteruter tantum prius baptizasse: & consequenter cum talis mutua intentione simul verificari non possit, neuter eo casu baptismū conferret; cum hoc ad sui validitatem pendaat ab intentione baptizantis, quæ quando implicat verificari, simul implicabit baptismus.